
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 
Già PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA 

IV Settore – Lavori Pubblici ed Infrastrutture 
 

OGGETTO: Procedura Aperta telematica ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii per 
Appalto dei lavori di manutenzione straordinaria della segnaletica orizzontale e verticale della rete 
viaria per il miglioramento delle condizioni di sicurezza – Legge 145/2018, art.1 comma 883 – 
delle Annualità 2024 – 2025 – 2026    con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi degli 
artt. 71 del D. Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. 

 

CIG   B5AADD282E 
CUP    F47H24000990001 

 

VERBALE DELLE OPERAZIONI DI GARA DEL 01/04/2025 
 

Il giorno uno aprile 2025, alle ore 13:00  nei locali del Libero Consorzio Comunale di 
Ragusa già Provincia Regionale di Ragusa, ( in sigla L.C.C.) siti nella sede distaccata di Viale 
Europa n. 134/A a Ragusa,  per le operazioni di affidamento dell’appalto  in oggetto, sono presenti 
in modalità sincrona collegati virtualmente sulla piattaforma TUTTOGARE in dotazione all’ente:  il 
Dirigente del 4° Settore il ing. Carlo Sinatra, il dott. Emanuele Criscione, funzionario 
amministrativo dell'unità di lavoro "Gare e Contratti", delegato dal suddetto Presidente quale 
ufficiale rogante, ai sensi del vigente Regolamento provinciale dei contratti, il rag. Pietro Pace 
punto Istruttore e il Geom. Giorgio Cascone, dipendenti dell’Ente in servizio presso il 4° Settore – 
Lavori Pubblici ed Infrastrutture, in qualità di testimoni cogniti ed idonei. 

 
Il dirigente, ai sensi dell’art. 7 del Codice di comportamento dell’Ente che prevede l’obbligo 

nel caso di conflitto di interesse di astensione e di segnalazione, secondo le modalità previste nel 
Codice suddetto, chiede ai dipendenti, ufficiale rogante e collaboratori del seggio di gara sopra 
indicati se sussista, in capo a essi, alcun conflitto di interessi, anche potenziale, in ordine al presente 
procedimento. Ricevuta risposta negativa, prosegue con le operazioni di gara. 

  
Il Presidente preliminarmente comunica che il Libero Consorzio Comunale di Ragusa ha avviato la 
Procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs n. 36/2023 (Codice) con applicazione del criterio del 
minor prezzo e precisa che: 

Si procederà all’esclusione automatica delle offerte di ribasso pari o superiori alla soglia di 
anomalia ai sensi ai sensi dell’art. 54, comma 2 del del D.Lgs 36/2023, con le modalità ivi descritte,  

La soglia di anomalia sarà calcolata secondo il METODO A dell’Allegato II.2 al D.lgs 36/2023 
La stazione appaltante ha stabilito di ricorrere all’inversione procedimentale di cui all’art. 107, 

comma 3 del D.Lgs.36/2023. Con l’inversione procedimentale si procede prima all’apertura e alla 
verifica dell’offerta economica di tutti i concorrenti, poi, all’apertura e alla verifica della 
documentazione amministrativa del concorrente primo e secondo in graduatoria. La verifica 
dell’anomalia avviene dopo le operazioni del Seggio di gara. Alle sedute pubbliche potranno 
partecipare i legali rappresentanti/procuratori delle imprese interessate oppure persone munite di 
specifica delega. 
 
 

Li
be

ro
 C

on
so

rz
io

 C
om

un
al

e 
di

 R
ag

us
a

C
od

. I
P

A
: p

_r
g,

 C
od

. A
O

O
: A

1A
60

41
, I

d 
R

eg
is

tr
o:

 R
P

 0
1,

 N
r.

 P
ro

to
co

llo
: 0

00
85

66
 d

el
 0

3-
04

-2
02

5 
-U

-



 
Il Presidente da atto che è stata data pubblicità all’avviso di gara mediante: 
Pubblicazione Italia 
ID-AVVISO: c42f9891-0f51-4c08-bdc8-c12c61f10993 
URL PVL: https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/avvisi/c42f9891-0f51-4c08-bdc8-c12c61f10993 
DATA PUBBLICAZIONE: 18/02/2025 09:00:00 
 
Pubblicazione sul profilo del Libero Consorzio Comunale di Ragusa: 
https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it;  
 
Il bando di gara ha previsto quale termine utile per la presentazione dei plichi contenenti le offerte 
dei concorrenti, il giorno 25/03/2025 alle ore 10:00 e la prima seduta pubblica il giorno 26/03/2025 
a partire dalle ore 10:00.  
Con avviso pubblico del 03/03/2025, a causa di di attività di aggiornamento infrastrutturali volte a 
migliorare le prestazioni di sistema, la data di scadenza è stata differita ad oggi 01/04/2025 ore 
dieci, con inizio delle operazioni subito dopo. 
 
Il bando di gara, contiene la previsione che si procederà all’aggiudicazione anche nel caso in cui sia 
pervenuta o sia rimasta in gara una sola offerta idonea. 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il Presidente, assistito dal Segretario verbalizzante ed alla continua presenza dei dipendenti anzi 
citati, dà subito atto a riscontrare, che sono pervenute 101 istanze di partecipazione inviate dai 
sottoelencati concorrenti:  

# codice fiscale ragione sociale ruolo 
1 07098560720 CO.PAN SRL  
2 03566020586 CARLINI SIGNAL SRL  
3 03940410289 CI.GI.ESSE SRL  
4 00819640244 SVS SOCIETA&#039; VENETA SERVIZI SRL  
5 03105100543 SIMOS SERVICE SRL  
6 01251820864 MANNO S.R.L.  
7 mnnsvs78h19c342x MANNO SILVESTRO 04-CAPOGRUPPO 
7.1 00632450862 I.S.A. Segnaletica S.R.L. 01-MANDANTE 
8 01156590422 DELTA SEGNALETICA S.R.L.  
9 rzzgpp72e02f158m NUOVAEDIL DI RIZZO GIUSEPPE  
10 00628360547 MARINELLI ITALIANO SAS  
11 04326720267 EFFEPI S.R.L.  
12 05307350651 INFRAVIE SRL  
13 03403850617 ITEMA SRL  
14 03578590105 IMPIANTI DI GUIDO BARBUSCIA &amp;.C. SAS  
15 03829190655 SEGNALETICA TRE A SRL 04-CAPOGRUPPO 
15.1 03829190655 SEGNALETICA TRE A SRL 01-MANDANTE 
16 02389750064 Consorzio Stabile Viagest S.C. A R.L.  
17 07872920587 OLIMPIA SEGNALETICA SRL  
18 03811731201 Acreide Consorzio Stabile societÃƒÂ  consortile a responsabilitÃƒÂ  limitata  
19 02905080368 PROGETTO SEGNALETICA SRL  
20 03896090614 PENTA SIGNAL SRL  
21 05021500821 Pernice Impianti s.r.l.  
22 09963460010 IVS S.R.L.  
23 11572880158 Segnalerho S.r.l.  
24 02130310853 Amplia Srl  
25 11524521009 ALCA S.R.L.  
26 01073500199 LINEA SRL DI ROSA FABRIZIO E BALLERINI MATTEO &amp; C.  
27 04782870879 SE.MA.S. SRL  
28 10100840015 STS srl  
29 07290741219 BRAFER SEGNALETICA SRL  
30 07598891005 ELSIS S.R.L.  
31 02834150308 SSG S.R.L. A SOCIO UNICO  
32 03546470612 SECOM FERRARA SRL  
33 03850710249 ONGARO S.R.L.  



34 02975421203 TRAFFITEK - SOCIETA&#039; A RESPONSABILITA&#039; LIMITATA  
35 01888410816 FARC SRL  
36 03121270841 AUREDIL S.R.L. 04-CAPOGRUPPO 
36.1 01553390848 BELLIA SALVATORE 01-MANDANTE 
36.1 07377130963 Malacrida Ambiente ViabilitÃ  Costruzioni s.r.l. Ausiliario 
37 09755741213 CONSORZIO CADEL S.C.AR.L.  
38 01755660980 G. &amp; G. S.r.l.  
39 06478310722 DSS IMPIANTI S.R.L. 04-CAPOGRUPPO 
39.1 08731600725 ROADTEK SRLS 01-MANDANTE 
40 08391061218 SEGNALTRAFFIC S.a.s. 04-CAPOGRUPPO 
40.1 01878280591 Segnaletica Generale Europea S.r.l. 01-MANDANTE 
41 03462740618 societÃƒÂ  cooperativa segnalarsi  
42 01470090836 ANTONINO CHILLE&#039; SRL  
43 00801500307 VERONA S.R.L.  
44 02290140819 FEGOTTO COTRUZIONI S.R.L.  
45 RMNLNT65S42D960G ROMANO LUCIA ANTONIETTA 04-CAPOGRUPPO 
45.1 01802370849 EDIL COSTRUZIONI SICILIANA S.R.L. 01-MANDANTE 
46 03835000658 OPERA SRL  
47 02927490967 TEAM SEGNAL S.r.l.  
48 04262670278 SEGNALETICA CILIENSE SRL 04-CAPOGRUPPO 
48.1 02408390207 GOVONI SEGNALETICA SRL 01-MANDANTE 
49 06773170722 Tesoro srl  
50 01276070255 GEOVIE S.R.L.  
51 01963610686 THERMADE S.R.L.  
52 01210380208 SI.SE SPA SB  
53 01971670268 T.E.S. S.P.A.  
54 05966670829 S.IL.CO. S.R.L.  
55 01507910568 IMP. ART. REPITI MATTEO DI REPITI MARCO E RANIERO SAS 04-CAPOGRUPPO 
55.1 01657490569 SEGNALETICA ITALIANA SRL 01-MANDANTE 
56 02493840272 TRIVENETA S.R.L.  
57 01380750883 Leone Orazio Srl 04-CAPOGRUPPO 
57.1 03426140830 Icomen Srl 01-MANDANTE 
58 PRNVSS89L52G273C LU.BI SERVICE DI VANESSA PERNA ausiliato 
58.1 01741350761 CGA SRL ausiliario 
59 ctldle92s70c927u D&amp;D LEADER SRLS  
60 07920480634 SEVEN SERVICE SRL  
61 03530851207 CONSORZIO INTEGRA SOCIETA&#039; COOPERATIVA 04-CAPOGRUPPO 
61.1 00511140865 CIPAE SOC. COOP. 05-CONSORZIATA 
62 05013400758 NERETUM SEGNALETICA S.R.L.S.  
63 03881000719 GLT SEGNALETICA SRL  
64 08246291002 VEGA SRL  
65 03755810615 MERIDIONALE COSTRUZIONI GROUP S.R.L.  
66 01213720525 MFR SRLU  
67 GCCFNC88C09E441P IMPRESA LUAS EREDI DI GIACCU FRANCESCO 04-CAPOGRUPPO 
67.1 01989330855 GENCO S.R.L. 01-MANDANTE 
67.1 01882860925 SARDA SEGNALETICA DI CANCEDDA RINALDO ausiliario 
68 02311610683 OMEGA SEGNALETICA S.R.L.  
69 02449490842 ARIS S.R.L.  
70 03879530263 KONSUM S.R.L.  
71 05433021218 S.B.S. SRL  
72 LNEVCN61M03F258K Leone Vincenzo  
73 01811810660 ERRECI SEGNALETICA SRLu  
74 02049590793 ISTRAL impianti stradali S.r.rl.  
75 02701040780 VFG Srl  
76 04306390263 Alfa srl  
77 02236990814 AMATO COSTRUZIONI S.R.L.  
78 00814371209 CIMS S.R.L.  
79 04870080878 CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL  
80 02686030699 POSEIDON CONSORZIO STABILE S.C. A R.L.  
81 06519281007 MA.B. MULTIAPPALTI S.R.L.U.S.  
82 14341341007 UNYON CONSORZIO STABILE SCARL  
83 04531081000 NUOVA MARIC SRL  
84 01450180524 SCB srl  
85 04871470656 TECNO PARKING S.R.L.  
86 02279190751 NUOVA FISE SRL  
87 05354300823 Tecnomaster S.r.l. ausiliato 
87.1 01779010204 ECOTRAFFIC SRL ausiliario 
88 00151420205 GUBELA SPA (societÃ  con unico socio)  
89 04278910619 FABIANA COSTRUZIONI SRL  
90 03501460616 Segnaletica DCF s.r.l.  
91 14903221001 road95 srls  
92 05714991212 ISTRADA SRL  



93 02535280735 ISEA S.R.L.  
94 SLTGPR72E18D086I GIFRA di Giampiero Salituro  
95 02738070842 UNISCAR S.R.L. ausiliato 
95.1 03335870121 SEGNALETICA NOVARESE SRL ausiliario 
95.2 03347910923 TECNO SIGNAL SRL ausiliario 
96 09627170963 AZA GROUP S.R.L.  
97 01052760533 SEG.MA VERNICI S.R.L.  
98 03946320755 2 M SEGNALETICA SICUREZZA STRADALE SRL  
99 01731510887 LEONE ANTONINO E FIGLI DI LEONE VINCENZO E C. S.A.S. ausiliato 
99.1 03377460658 OMNIA STRADE S.A.S. DI MASILLO UGO &amp; C. ausiliario 
100 03533141200 FENIX CONSORZIO STABILE SCARL  
101 01108570449 NUOVA LAGOPLAST SRL  

Il presidente da atto che, avendo la stazione appaltante stabilito di ricorrere all’inversione 
procedimentale di cui all’art. 107, comma 3 del D.Lgs.36/2023, procederà:  

a) all’apertura e alla verifica dell’offerta economica di tutti i concorrenti; 
b) al calcolo “provvisorio” della soglia di anomalia; 
c) successivamente si provvederà all’apertura e alla verifica della documentazione 

amministrativa dei primi 5 concorrenti in graduatoria, eventualmente estendendo la verifica 
alle imprese con uguale ribasso alla quinta.  

d) Concluse positivamente le verifiche documentali, si formalizzerà la graduatoria, ovvero 
qualora uno o più concorrenti venissero esclusi, si procederà al ricalcolo della soglia di 
anomalia. 

Si procede con l’apertura delle offerte economiche dei concorrenti che risultano essere le 
sottostanti, elencate in ordine DECRESCENTE: 
1 ARIS S.R.L. 39,115 
2 BRAFER SEGNALETICA SRL 38,871 
3 MFR SRLU 38,788 
4 SECOM FERRARA SRL 37,716 
5 IMPIANTI DI GUIDO BARBUSCIA &.C. SAS 37,334 
6 FABIANA COSTRUZIONI SRL 37,293 
7 ISTRADA SRL 37,155 
8 Alfa srl 37,001 
9 TRAFFITEK - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 36,883 
10 SSG S.R.L. A SOCIO UNICO 36,771 
11 GIFRA di Giampiero Salituro 36,669 
12 Segnaletica DCF s.r.l. 36,594 
13 ERRECI SEGNALETICA SRLu 36,556 
14 SEG.MA VERNICI S.R.L. 36,447 
15 LINEA SRL DI ROSA FABRIZIO E BALLERINI MATTEO & C. 36,335 
16 AZA GROUP S.R.L. 36,223 
17 CONSORZIO CADEL S.C.AR.L. 36,158 
18 IVS S.R.L. 36,111 
19 Consorzio Stabile Viagest S.C. A R.L. 36,111 
20 TECNO PARKING S.R.L. 36,001 
21 POSEIDON CONSORZIO STABILE S.C. A R.L. 35,883 
22 SE.MA.S. SRL 35,647 
23 KONSUM S.R.L. 35,560 
24 Tecnomaster S.r.l. 35,470 
25 INFRAVIE SRL 35,355 
26 GEOVIE S.R.L. 34,870 
27 GUBELA SPA (società con unico socio) 34,858 
28 GLT SEGNALETICA SRL 34,830 
29 TRIVENETA S.R.L. 34,750 
30 IMP. ART. REPITI MATTEO DI REPITI MARCO E RANIERO SAS 34,649 
31 MANNO S.R.L. 34,641 
32 T.E.S. S.P.A. 34,550 
33 EFFEPI S.R.L. 34,100 
34 OLIMPIA SEGNALETICA SRL 33,952 



35 societÃ  cooperativa segnalarsi 33,949 
36 MANNO SILVESTRO 33,888 
37 S.IL.CO. S.R.L. 33,715 
38 ISEA S.R.L. 33,581 
39 TEAM SEGNAL S.r.l. 33,559 
40 SEVEN SERVICE SRL 33,501 
41 NUOVA LAGOPLAST SRL 33,499 
42 ISTRAL impianti stradali S.r.rl. 33,487 
43 VERONA S.R.L. 33,431 
44 SI.SE SPA SB 33,399 
45 ONGARO S.R.L. 33,351 
46 CO.PAN SRL 33,291 
47 MA.B. MULTIAPPALTI S.R.L.U.S. 33,251 
48 DELTA SEGNALETICA S.R.L. 33,241 
49 LEONE ANTONINO E FIGLI DI LEONE VINCENZO E C. S.A.S. 33,179 
50 Segnalerho S.r.l. 33,145 
51 IMPRESA LUAS EREDI DI GIACCU FRANCESCO 33,116 
52 Pernice Impianti s.r.l. 33,113 
53 MARINELLI ITALIANO SAS 33,021 
54 2 M SEGNALETICA SICUREZZA STRADALE SRL 33,009 
55 SEGNALETICA CILIENSE SRL 33,000 
56 D&D LEADER SRLS 33,000 
57 AMATO COSTRUZIONI S.R.L. 32,977 
58 LU.BI SERVICE DI VANESSA PERNA 32,962 
59 FARC SRL 32,896 
60 ANTONINO CHILLE' SRL 32,888 
61 Acreide Consorzio Stabile societÃ  consortile a responsabilitÃ  limitata 32,852 
62 STS srl 32,851 
63 FENIX CONSORZIO STABILE SCARL 32,848 
64 CIMS S.R.L. 32,757 
65 OMEGA SEGNALETICA S.R.L. 32,748 
66 SIMOS SERVICE SRL 32,744 
67 SVS SOCIETA' VENETA SERVIZI SRL 32,665 
68 PROGETTO SEGNALETICA SRL 32,665 
69 Tesoro srl 32,622 
70 PENTA SIGNAL SRL 32,589 
71 THERMADE S.R.L. 32,569 
72 CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' COOPERATIVA 32,569 
73 SEGNALETICA TRE A SRL 32,546 
74 SEGNALTRAFFIC S.a.s. 32,543 
75 ITEMA SRL 32,526 
76 G. & G. S.r.l. 32,520 
77 OPERA SRL 32,500 
78 NUOVA FISE SRL 32,494 
79 S.B.S. SRL 32,476 
80 CI.GI.ESSE SRL 32,363 
81 SCB srl 32,351 
82 DSS IMPIANTI S.R.L. 32,325 
83 NERETUM SEGNALETICA S.R.L.S. 32,306 
84 UNISCAR S.R.L. 32,241 
85 NUOVAEDIL DI RIZZO GIUSEPPE 32,235 
86 ROMANO LUCIA ANTONIETTA 32,221 
87 ELSIS S.R.L. 32,202 
88 Leone Orazio Srl 32,146 
89 AUREDIL S.R.L. 32,022 
90 UNYON CONSORZIO STABILE SCARL 31,933 
91 CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL 31,873 
92 NUOVA MARIC SRL 31,113 



93 FEGOTTO COTRUZIONI S.R.L. 31,101 
94 Leone Vincenzo 30,667 
95 VEGA SRL 30,015 
96 ALCA S.R.L. 29,992 
97 road95 srls 29,765 
98 MERIDIONALE COSTRUZIONI GROUP S.R.L. 29,109 
99 Amplia Srl 28,949 
100 VFG Srl 26,330 
101 CARLINI SIGNAL SRL 22,751 

Si procede al calcolo della soglia di anomalia che dà i seguenti risultati: (Anomalia calcolata ai 
sensi dell'allegato II.2 del D.Lgs 36/2023 - Metodo A c. 1) 

- Sommatoria: 2655,529  
- Media: 33,6142  
- Scarto medio: 1,6628  
- Decremento: 0,1662  
- Soglia individuata: 35,1108 

Risultano superare tale soglia le seguenti offerte dalla n. 1 alla n. 25: 
1 ARIS S.R.L. 39,115 
2 BRAFER SEGNALETICA SRL 38,871 
3 MFR SRLU 38,788 
4 SECOM FERRARA SRL 37,716 
5 IMPIANTI DI GUIDO BARBUSCIA &.C. SAS 37,334 
6 FABIANA COSTRUZIONI SRL 37,293 
7 ISTRADA SRL 37,155 
8 Alfa srl 37,001 
9 TRAFFITEK - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 36,883 
10 SSG S.R.L. A SOCIO UNICO 36,771 
11 GIFRA di Giampiero Salituro 36,669 
12 Segnaletica DCF s.r.l. 36,594 
13 ERRECI SEGNALETICA SRLu 36,556 
14 SEG.MA VERNICI S.R.L. 36,447 
15 LINEA SRL DI ROSA FABRIZIO E BALLERINI MATTEO & C. 36,335 
16 AZA GROUP S.R.L. 36,223 
17 CONSORZIO CADEL S.C.AR.L. 36,158 
18 IVS S.R.L. 36,111 
19 Consorzio Stabile Viagest S.C. A R.L. 36,111 
20 TECNO PARKING S.R.L. 36,001 
21 POSEIDON CONSORZIO STABILE S.C. A R.L. 35,883 
22 SE.MA.S. SRL 35,647 
23 KONSUM S.R.L. 35,560 
24 Tecnomaster S.r.l. 35,470 
25 INFRAVIE SRL 35,355 
 

Il presidente da atto che i primi 5 concorrenti NON anomali della graduatoria, sono i seguenti 
operatori economici 
26 GEOVIE S.R.L. 34,870 
27 GUBELA SPA (società con unico socio) 34,858 
28 GLT SEGNALETICA SRL 34,830 
29 TRIVENETA S.R.L. 34,750 
30 IMP. ART. REPITI MATTEO DI REPITI MARCO E RANIERO SAS 34,649 

Il presidente da atto che il disciplinare di gara dispone che si proceda alla verifica dei documenti 
amministrativi dei primi 5 concorrenti non anomali. Poiché il concorrente posizionato al n. 117  
presenta lo stesso ribasso del concorrente posizionato al n. 116, il controllo viene esteso anche a lui. 
 
 
 



Si aprono i plichi virtuali dei concorrenti dal 26 al 30 compreso, sopra generalizzati che risultano 
come segue: 

26 GEOVIE S.R.L. ammesso 
27 GUBELA SPA (società con unico socio) ammesso 
28 GLT SEGNALETICA SRL Ammesso con riserva. Il concorrente non allega la 

dimostrazione del pagamento del contributo anac. Viene avviato 
il soccorso istruttorio, richiedendo la dimostrazione del 
versamento. Il concorrente riscontra positivamente la richiesta 
trasmettendo il bollettino di pagamento. Il concorrente viene 
ammesso 

29 TRIVENETA S.R.L. ammesso 
30 IMP. ART. REPITI MATTEO DI REPITI 

MARCO E RANIERO SAS 
ammesso 

A conclusione della verifica della documentazione amministrativa le stesse risultano tutte regolari e 
pertanto la graduatoria sopra formulata, viene definitivamente confermata.  
 
A questo punto il Presidente sulla base delle operazioni anzidette, formula proposta di aggiudicazione 
dell'appalto in parola nei confronti dell’impresa: GEOVIE S.R.L. da ALTIVOLE (TV) P.IVA 01276070255 
col ribasso del 34,870%.  
 

Si dà atto che il presente verbale equivale a proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, co. 5, del 
D.Lgs 36/2023. 
 
 Alle ore 15:00 terminate le operazioni, il presente verbale viene letto e approvato virtualmente dai 
presenti come sopra identificati. 
 
 
Ing. Carlo Sinatra (Presidente)  
 
 
Rag. Pietro Pace (teste)  
 

 

Geom. Giorgio Cascone     

       

 
Dott. Emanuele Criscione (Ufficiale Rogante)  


